



Remissvar Dals-Eds kommun – Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn

Kommunstyrelsen i Dals-Eds Kommun beslutade 2024-10-23 att lämna följande svar på remissen Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn.

Generella synpunkter

Dals-Eds kommun är generellt positiv till att utjämningsystemen utvärderas och uppdateras med ett regelbundet intervall. Nedan följer de mer specifika synpunkter Dals-Eds kommun vill lyfta fram.

Statsbidrag

Dals-Eds kommun är positiv till förslaget att statsbidrag som huvudregel ska vara generella. Förslaget att det ska slås fast principer för statens bidragsgivning är positiv då principerna bedöms kunna bidra till ökad förutsägbarhet i ekonomiska förutsättningar.

Inkomstutjämning

Dals-Eds kommun är positiv till att ändra år för bestämning av den normerande skattesatsen. Denna justering bör göras löpande så att nivån i inkomstutjämningen hålls aktuell.

Kommittén gör bedömningen att för att synliggöra effekten på skattekraften av gränspendling så bör det utredas om kompensationen för denna kan separeras från inkomstutjämningen. Dals-Eds kommun delar bedömningen att detta bör utredas då dagens system inte kompenserar kommuner med hög gränspendling fullt ut för den minskning av skattekraft som gränspendlingen innebär.

Kostnadsutjämning

Av de förändringar i kostnadsutjämningen som föreslås vill Dals-Eds kommun särskilt betona följande:

Gleshet

Dals-Eds kommun är positiv till ny modell för att beräkna gleshet. Utifrån att nuvarande modell inte längre kan uppdateras är ett byte viktigt för legitimiteten i systemet

Politisk verksamhet och administration

Dals-Eds kommun är generellt positiv till att ny modell för beräkning av gleshet införs. När det gäller politisk verksamhet och administration anser dock Dals-Eds kommun att gleshet inte är en avgörande faktor för kommunernas merkostnader. I modellerna för politisk verksamhet och administration borde det vara folkmängd snarare än gleshet som är avgörande. Till skillnad från kärnverksamheten som bedrivs över hela kommunens yta kan politisk verksamhet och administration centreras. Det som driver upp kostnaden för små kommuner är det faktum att dessa gemensamma kostnader fördelas på ett mindre invånarantal.



Skolbarnomsorg och förskola

Dals-Eds kommun är negativ till att ändra behovsberäkningen för förskola så att den endast tar hänsyn till föräldrars utbildningsnivå och inte som i nuvarande system också pendlingsmönster. Det riskerar att negativt drabba landsbygdskommuner med låg utbildningsnivå och hög grad av pendling.

Befolkningsminskning

Dals-Eds kommun är positiv till att kompensation för befolkningsminskning flyttas till egen delmodell. Det är också positivt att beräkningen ska utgå från fem års förändring i stället för tio. Det är nödvändigt för kommuner med minskande befolkning att kompensation sker. Samtidigt är det rimligt att kommunerna måste anpassa sin verksamhet och sina kostnader för de långsiktiga förändringarna.

LSS-utjämning

Dals-Eds kommun är positiv till förslaget att personalkostnadsindex tas bort ur beräkningen då inget samband med vårdtyngd kunnat visas. Det är också positivt ur aspekten att det gör utjämningsystemet mindre påverkansbart för den enskilda kommunen.